



MUNICÍPIO DE ITAPEÇERICA DA SERRA
ESTADO DE SÃO PAULO

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 015/2025 - PROCESSO Nº C444/2025

**REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO E
REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES, JARDINS E PRAÇA DE ESPORTES**

A/C: Sr. André Alberto de Albergaria Arantes

Acusamos o recebimento do pedido de esclarecimento enviado pela plataforma BBMNET, e temos a informar o que segue:

Pergunta: 1) Ao cadastrar a proposta no sistema será necessário envio da planilha de preços ou está será solicitada apenas do licitante vencedor?

Resposta: Será analisada a planilha orçamentária da licitante melhor classificada na etapa dos lances, contudo deve ser seguido a forma de apresentação que consta nos itens 6 ao 8 do edital, e seguir as regras da plataforma.

Pergunta: 2) 8.21.1. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada. Haverá direito de preferência mesmo que o valor total do edital seja maior que o limite de faturamento das microempresas?

Resposta: Será Como mencionado no próprio item, o sistema identificará as empresas ME/EPP, para aplicação dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006. O limite de faturamento das microempresas é responsabilidade de cada licitante.

Itapeçerica da Serra, 25 de julho de 2025.


TELMA S. PETIZ
Agente de Contratação